A morbis laborant, pariter hodie profligati: « Quod quidem, inquit, corruptibile hoc induere oporteat incorruptibilitatem, et mortale immortalitatem, mysterium est a magno Apostolo traditum. At corpus incorporeitatem induisse, factum esse increatum, aut circumscriptum transiisse in circumscriptionem, id certe nondum ad hanc diem usque auditum est. » Hinc nos liquido discimus, haec Iconomachorum deliramenta, has fuisse opiniones pravas. Ac nunc evidens est Palamam, circum eamdem mensam bacchatum, erroris poculum totum ad satiétatem exsorbiisse.

IV. Sed paulum hic subsistentes magnum illum
doctorem audiamus, summa deinde doctrina ea
quæ dicta sunt enucleantem. « Quidquid mutatur,
inquit, id vel per se seu substantia muta-
tur; id quod in generatione et corruptione obser-
vatur; vel ratione alicuius 949 eorum quæ in
eo sunt; idque bisariam; nempe aut ratione quan-
titatis, in qua augmentum et diminutio spectatur;
aut ratione qualitatis, in qua alteratio existit, quæ
est alicuius characteris transformatio, seu secundum
quid eorum quæ in subiecto sunt, separabiliter vel
inseparabiliter adveniens mutatio, quæ id quod alter-
ratur alterum quidem, et ab eo quod prius fuit di-
versum, non tamen aliud efficit. Nec enim substancialiter mutavit, sed illud ipsum tale ex tali secun-
dum qualitatem effecit. Hoc autem non est totum
ex toto mutatum fuisse. Siquidem subiectum ipsius
salvum omnino manet. Quod si in quantitate muta-
tio facta esset, tum augmentum vel diminutio
nem caro Christi passa fuisse; et variam pro-
gressionem habuisse, et secundum molem corpo-
ris major minorve extitisset: quæ est rei praex-
sistens et jam specificata ac retinetur vel diminutio.
At nec ista aliud, quam quod initio fuit, faciunt,
sed ut idem ex tanto tantum secundum quantita-
tem fieri efficerunt. Itaque nec eo modo tota ex
toto forma mutata est. Quid ergo? Illud dicendum
restat, secundum se ipsam mutatam fuisse. Id
vero factam in ipsa substantia mutationem arguit,
circa quam generatio et corruptione considerantur.
Quoniam igitur de eo inter nos convenit, formam
Christi corpoream extitisse (neque id, cedo, ipse
negaverit; nam de ea, quæ ab initio sunt, exis-
tentia videtur quadammodo recte sentire: alioquin
unde erit ei mutatio?), eaque forma, ut ait, tota ex
toto 950 mutata est, jam prorsus necesse est
eam ex generatione ad corruptionem et ex esse

Variorum notarum.

(73) Verba Theodori Grapti: Imo Nicēphori patriarchæ; eadem quæ supra. Boivin.

(74) Omissum a Gregora primiū divisionis membris. Codex Regius (cod. 1989, fol. 199, v. lin. penult.) ita habet: « Εἴ οὐκ ἐμφαίνεται η̄ ἀλλοίωσις [Παρετάν ταῦτα τόπῳ τὸν γε εἰνεκεν λέγειν η̄ χρόνου, η̄ τινος ἀλλού τῶν ἐν κινήσεις θεωρουμένων, ἐπει πρὸς οὐδὲν χρήσιμον κατὰ τὴν παρουσίαν συντελεῖ σκέψιν· καθ' οὐποίον οὖν τῶν εἰρημέ-

νων τρόπων διαθυμάσθαις οὗτος τὴν κατὰ Χριστὸν οὐλικήν μορφὴν, τὸ ἐσχηματισμένον σῶμα καὶ τετυπωμένον, ὃς ἡμῖν τε καὶ τῇ ἀληθείᾳ δοκεῖ, η̄ δὴ καὶ γράφεται καὶ ὄριζεται, εἰπερ εἰς μηδὲν τοῦ καθ' ἡμᾶς σώματος ταῦτα ἀληθείαις καθὼν σῶμα, οὐδὲν γογόν, έξ δῶν δῆλη μεταβενθῆσθαι ἀποφαίνεται, καὶ τούτο οὐχιστέων; καὶ ἐκθυμότατα. Εἰ μὲν κατὰ τὸ ποιὸν μεταβενθῆται, κεκίνηται μὲν πρὸς ἀλλοίω-
σιν· η̄ δὲ ἐστιν μετασχηματισμός... Boivin.

ad non esse transiisse. Si, ut ait, tota ex toto mutata est, nihil ergo ejus residuum mansit. Ergo corpus de medio sublatum et corruptum est; ac neque corpus, neque forma, neque aliud quidquam superest. Eo insaniae et impietatis illos praecepites egit artificiose et plane ridicula verborum temeritas.

V. Hæc vir sanctus, docta admodum et sublimia; hac ferme scribebat, cum iconomachia pro-pugnatorem refutaret et everteret; cum quo et venerabilis Palamas statim refutatur et evertitur, qui eadem scribit et sentit; modo ex illius lingua pendens, vclut hedera querui adhærescit; modo contemnens ea, quæ didicit, et iis stare negligens ubi aliquid addendum sit, et magistrum superare, tanquam maximum gloriae certamen, sibi proponebis. Etenim cum energie seu operationis nomen, in detrimentum Ecclesie ab impio Eunomio introductum, olim in divinam Trinitatem invasisset, iconomachi postea impendio curaverunt, ut ad proprios errores hic quoque accederet. Horum vestigiis Palamas insistit, vulturio similis, quam avem ferunt sana corpora præterire, cupide autem ad morbosa accedere.

VI Postquam itaque ea verba, quibus tunc sanctus doctor contra impium Eusebium præsens usus est, in medium potulerimus, atque ipsa continuo argumenta, quibus olim 951 sancti Patres, Basilius et Gregorii, sceleratum Eunomium in suis antirrheticis obruere studuerunt; ea nobis quoque satis fore arbitror, ut et hunc vclut uno gladii iectu in viscera adacto, illis ipsis argumentis, confodiamus.

VII. Ille igitur, ut nos cōperimus, Deum ipsum ait omnibus præsentem adesse: « Non enim, inquit, simili operatione, ut veteres quidam existimabant, qui ita delirarunt, ut dicerent eum tempore cœvinæ incarnationis sua hypostasi cœlos vacuos esse, ac nobiscum substantialiter suisce, operatione autem et dignitate sola apud Deum et Parentem. Nempe illi, ut in objectis corporeis, ita et in Verbo divino aliud substantiam, aliud operationem esse statuebant, quod piis non licet; quoniam hi sciunt in simplicibus et incorporeis nihil ea diffondere. Quippe hæc a se invicem distingui haud debent, ne quod omnem simplicitatem excedit, compositum esse intelligatur. Nam nec divina substantia operatione vacare, nec operatio unquam substantię expers esse potest. » Tamen paulo infra: « Ita enim per divina operatio, seu potius aūtēnérgeia, æterna esse intelligetur, quia operatio ab substantia non distinguitur, sed eadem definitione continetur, propter simplicis et incorporeæ naturæ proprietatem. »